عہد نبوی مسلمانوں کا دور قانون سازی تھا۔ اس کے بعد تعبیر و توسیع کا سلسلہ تو جاری رہا، لیکن خالص قانونی احکام کا مجموعہ تیار کرنے کی کوئی سرکاری کوشش نہ ہوئی۔ اگرچہ خلفاء کی سرپرستی بلکہ خود ان کی خواہش پر بعض خانگی مجموعے تیار ہوئے، جس کی ایک مثال خود امام مالکؒ کی

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی (۹۹) ذوالحجہ ۱۴۲۲ھ ☆ فروری ۲۰۰۲ء
موطا کا خلیفہ منصور کی خواہش (۱) پر مرتب ہونا ہے (دیکھئے زرقاتی کی شرح موطا کا مقدمہ) لیکن
ان کو کبھی سرکاری طور سے قانون ملک کے طور پر نافذ کر کے عدالتی و انتظامی افسران مملکت کو انہیں کا
پابند کر دینے کی صورت پیش نہ آئی۔ ایسے مجموعے صرف ایک درسی کتاب کی حیثیت حاصل کر سکے۔

شاید امام مالکؒ نے بھی ابتداً منصور کی بیعت
کے جبری اور بے اثر ہونے کا فتویٰ دیا تھا۔ (سیرۃ العمان، شبلی ص ۵۹ تا ۶۱) (باقی اگلے صفحہ پر)

امام محمد بن ادریس شافعی فرماتے ہیں: فقہ میں مجھ پر سب سے زیادہ احسان امام محمد بن حسن کا ہے

علمی و تحقیقی جملہ فقہ اسلامی ﴿۱۰﴾ ذوالحجہ ۱۴۲۲ھ ☆ فروری ۲۰۰۲ء

کونے کی آبادی قدیم شہر حیرہ کے قریب بسائی گئی، سد مآرب کے ٹوٹنے کے سلسلے میں جب بہت سے یمنی قبیلے شمالی عرب میں ترک وطن کر کے آئے، تو حیرہ بھی لُحی قبائل کا مرکز بنا، اور خاندانِ منازہ نے یہاں جو عرب حکومت قائم کی وہ ایرانی سرپرستی میں ایک خود مختار مملکت تھی۔

بہر حال منصور کی خواہش تھی کہ جملہ قاضیوں کو مؤطا امام مالک کے مکمل ہونے پر اس کا پابند کر دے، قدرت نے ابو یوسف کو ہارون رشید کا قاضی القضاۃ بنا دیا تو چاہے ”مذہب السلطان“ ہونے کے باعث ہی سہی (جیسا کہ یا قوت جلد ۶، ص ۱۲ میں اس کا عرف بتایا گیا ہے) بہر حال مشرقی دنیائے اسلام میں فقہ حنفی سرکاری قانون بن گئی۔

☆ قال الشافعی رحمہ اللہ تعالیٰ: الفقہاء کلہم عیال ابی حنیفہ فی الفقہ ☆

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۱﴾ ذوالحجہ ۱۴۲۲ھ ☆ فروری ۲۰۰۲ء

قریب ایک خالص عربی شہر بسایا، جس کا نام کوفہ رکھا گیا۔ شہر کا نقشہ اور دیگر ابتدائی حالات کی تفصیل پروفیسر ماسینیون نے ایک مستقل مقالے میں دی ہے (تاریخ طبری ص ۱۷۱) یہ تذکرہ پندرہ بیس صفحاتوں میں ہے) یہاں ہمیں صرف یہ معلوم کرنا باعث دلچسپی ہوگا کہ اس چھاؤنی میں حضرت عمرؓ نے کوئی بارہ

فرانسیسی تاریخ (Histle Bas- Empire Saint - Martin) کتاب نمبر ۴۔

۲۔ کتاب الترتیب الاوار یہ لکھی نظام الحکومت النبویہ لکھنؤ، ج ۱، ص ۵۷۔

حضرت امام شافعی رحمہ اللہ علیہ کا قول ہے کہ: تمام لوگ فقہ میں امام ابوحنیفہ (رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ) کے پروردہ ہیں

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی (۱۲) ذوالحجہ ۱۴۲۲ھ ☆ فروری ۲۰۰۲ء
شاگرد کہے جاسکتے ہیں۔ ان دونوں میں اتنی گہری دوستی تھی کہ اکثر شریک جاساتھ رہتے۔ کوئی کام کرنا
ہو تو مل کر کرتے۔ (۱)

عہد رسالت کے بعد خلافت صدیقی میں دونوں کا اثر اک عمل اور باہمی مشورہ اور بھی
زیادہ ہو گیا، شاید اسی ہم مزاجی کو دیکھ کر ہجرت سے بھی پہلے جب مکہ میں مواخاۃ اولیٰ قائم کی گئی تو
حضرت ابوبکرؓ اور حضرت عمرؓ ہی میں بھائی چارہ قائم کیا گیا تھا۔

۱۔ مناقب ابی حنیفہؒ للصریری مخطوط استنبابول (فوٹو در احیاء المعارف الصحابئہ حیدرآباد) ورق نمبر ۶۱، نیز
معجم البلدان یا قوت ذکر کوفہ۔

☆ قال الامام الشافعی رحمہ اللہ تعالیٰ : امن الناس علی فی الفقہ محمد بن حسن ☆

علمی و تحقیقی جملہ فقہ اسلامی ﴿۱۵﴾ ذوالحجہ ۱۴۲۲ھ ۵ فروری ۲۰۰۲ء
زین العابدینؑ سے تھے۔ (۱) بلکہ امامیہ مذہب کے بانی جعفر صادقؑ اور مباحث رہتے تھے۔ امام ابو
حنیفہؒ کے شاگرد رشید اور حنفی مذہب کے مشہور امام محمد شیبانی نے بھی امام مالکؒ سے عرصے تک تعلیم
پائی تھی یہی حال امام شافعیؒ کا تھا۔

ان حالات میں کوئی حیرت نہ ہو، اگر سفیان بن عیینہ نے اپنے زمانے کے حالات دیکھ

حضرت امام شافعی رحمۃ اللہ علیہ فرمایا کرتے کہ: امام مالک اور سفیان بن عیینہ نہ ہوتے تو حجاز سے علم رخصت ہو جاتا

۶
علی و تحقیقی جلد فقہ اسلامی ﴿۷۱﴾ ذوالحجہ ۱۴۲۲ھ ☆ فروری ۲۰۰۲ء
دیا چے میں نام کے حوالے کے اس کا اب کوئی پتہ نہیں چلتا۔ امام مالک کی تالیف اسی کی اصلاح اور
اس کے جواب میں تھی۔ یہ خیال کیا جاتا رہا ہے کہ اولاً خالص حدیث کے مجموعے تیار ہوئے۔ پھر
فقہی احکام کی حدیثیں الگ مرتب ہونے کے بعد آخر خالص فقہی کتابیں تیار ہوئیں۔

حضرت امام شافعی رحمہ اللہ علیہ کا قول ہے کہ: تمام لوگ فقہ میں امام ابوحنیفہ (رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ) کے پروردہ ہیں

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۲۲﴾ ذوالحجہ ۱۴۲۲ھ ☆ فروری ۲۰۰۲ء
کہ تمہارا قانون مدون ہی نہیں ہے اور ہمارا قانون باقاعدہ مرتب شدہ موجود ہے۔ ممکن ہے ایسے ہی
کسی طنز پر امام ابوحنیفہؒ نے پورا اسلامی قانون مرتب کرنے کی کوشش شروع ہو، ضرورت بہت دن
سے تھی، باعث کا پتہ نہیں چلتا، ان کے ہم عصر ابن المقفع نے ایک درد بھرے رسالے میں حکومت کو
توجہ دلائی تھی کہ: